La mesure dont on indique le prix n'est pas désignée,
mais il s'agit vraisemblablement du veissel, ou seitier,
équivalant au veissel actuel de 80 litres ; peut être même
à une mesure plus faible encore.

M. Marie-Girod envoie un beau parchemin de
0.45 de haut sur 0.62 de large, très bien conservé,
portant la signature de Charles-Quint, Carolo, en
lettres très grêles. C'est une patente de noblesse
accordée le 12 août 1523, par l'empereur d'Alle-
magne, roi d'Espagne, etc., à Amédée de Castel-
lans, savoyard, avec attribution d'armoiries qui
sont peintes au centre de la pièce. M. Mugnier en
a fait la transcription suivante :

12 août 1523.
'x

Carolus quintus, divina favente clementia electus
Romanorum Imperator semper Augustus ac Rex Ger-

(1) Augmentation d'un cinquième sur l'année 1697.
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manias,Castellias,Arragonias,Legionis,utriusque Sicilias,
insularum Canarias et Indiaruna ac terras firmas, Ocea-
ni, etc. (Il y a encore 66 autres titres), nostro et Impe-
rii sacri fideli dileclo Amedeo de Castellanis Sabaudiensi
gratiam nostram Cassaream et omne bonum.

Imperatoriamaiestasetiamper se satis, superque ful-
geat et terrarum orbem micantissimis radijs suis illustret
nihil tamen asque eam décorât quam bene de humano
génère promereri. Hacque via pleriqueromani imperato-

res immortalitatem assecuti sunt et nos eorum vestigia
sequi summa ope enitimur ; quapropter considérantes
fidem, integritatem et observanciam tuam quam erga
Nos et sacrum romanum imperium geris et habes, nos
merito inducunt ut te aliquo ornamenti titulo ex Cesarea
nostra benignitate et Clementia decoremus ut ceteris
quoquedocumentosis ad bene de sacro Romano imperio
promerendum. Motu igitur proprio, animo- deliberato
et ex certa scientia, sanoquoque Principum, Comitum,
Baronum et Procerum nostrorum accedente concilio ac
imperialis nostras potestatis plenitudine te prefatum
Amadeum necnon liberos et descendentes tuos legiti-
mos utriusque sexus in infinitum in nostros et sacri
Romani imperii veri nobiles creamus facimus erigi-
mus....nobililatisque titulo, nomme et fascibus clemen-
terinsignimus, etc., statuentes presentinostro Cesareo
edicto quod tu liberi et descendentes tui... uti frai
etgauderepossitiset debeatis quibus ceteiï nostri et sacri
Romani imperii veri nobiles a quatuor avis et maternis
geniti et procreati gaudent utuntur et fruuntor quomo-
dolibet, iure vel de consuetudine.

Et quo status huiusmodi uobilitationis vestre luculen-
tius et clarius elucescat nobis hoec infrascripta armo-
rum insigma concedinius, damus et elargimur, videhcet
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scutum argentei seu albi coloris, per quod barra nigraab
inferiori angulo sinistro ad dextrumsuperiorem conduc-
ta, 1res rosas apertas aurei seu crocei coloris oequidis-
tantes continet et supra scutum galeam communem
clausam tauijs sen fascijs argentei vel albi ac nigri colo-
ris redunita et fascia contorta seu regum antiquorum
diademate aureo vel croceo ac nigro coloribus alterna-
tis in cono circumdatam e quo strutio (autruche)
nigri coloris alis utrinque explicatis et sursum versis
lancinam ferri transversam rostro gerens pectorete-
nus eminet, quemadmodum hoec omnia lucidius in
medio presentium propriis coloribus efigiata cernuntur.
Volentes et hoc Cassareo statuentes edicto quod tu
Amaclee prefate, liberi et descendentes tui, ut supra
prescripta arma et nobilitatis insignia perpetuis futuris
temporibus in signum vere nobilitatis vestroe in omni-
bus et singulis honestis, decentibusque actibus, beilis,
duellis, torneamentis,h...ludiis,picturis, sculpturis,edi-
ficiis, annulis, signetis, sigillis, sepulchris, monumentis
et alibi ubicumque libuerit in rébus tam spiritualibus
quam temporalibus nobilium armigerorum more tam
serio quam joco déferre et gestare eisque necnon illis
honoribus preeminentiis graciis et prerogativis uti frui et
gaudere possitis et valeatis quibus ceteri huiusmodi in.si-
gnium et armorum omamentisa nobis et sacro Romans
Imperio insigniti gaudent et potiuntur absque alla contra-
dictione et impedimento. Nulli ergo omnino hominum
liceat hancnostramcreationis,erectionis,nobilitatis, con-
cessionis, decreti, volontatis et gratias paginam infrin-
gere seu et quovis ausu temerario contraire. Si quis
autem id attenlare presumpserit nostram et Imperij sa-
cri indignationem gravissimam ac pasna quadraginta
marcorum auri puri toties quoties contratecerit, se no-
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verit irremissibiliter incursurum, quàrum medielatem
Imperialis Fisci, seu ^Ërarij nostri, reliquam vero par-
tem injuriam passorum vel passi usibus decernimus
applicandam. Harum testimonio litterarum manu nos-
tra subscriptarumet sigilli nostri appensione munitarum

Dat. in oppido nostro Vallisoleti die duodecima men-
sis Augusti anno Domini millesimo quingentesimo vi-
gesimo tertio, Regnorum nostrorum Romani quinte,
aliorum vero omnium octavo.

Signé : CAROLO.
et sur le repli :
Acl mandatum. Coes. et Cath*0 Ma^ propin.

Max : Frans y luas ?

au dos : ALEXANDER schwac ? ?

Le sceau qui pendait par un double cordon a disparu.

M. Mugnier donne lecture d'une charte du 1er

mars 1422, sur parchemin, qui forme l'une des
gardes du manuscrit n° 30 de la Bibliothèque
publique de Chambéry, de Proprietalibus rerum^
manuscrit, ayant appartenu aux anciens domini-
cains de cette ville,et qui, comme beaucoup de
manuscrits précieux, était fixé à un banc par une
chaînette engagée dans un anneau de fer placé
dans l'un des plats en bois du livre.

Dans la maison du jurisconsulte Egide, à Lau-
sanne, et devant un notaire, comparaît noble hom-
me Thomas ProvarmaZjJîts de Biaise, proba-
blement de la noble famille piémontaise des
Provana, qui donne mandat de gérer ses affaires
à son frère D. Jacques Provannaz, prieur du
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prieuré bénédictin de Saint-Sulpice, près Lau-
sanne, Jean des ColumpniSj ou des Colonnes (1),
chanoine de Saint-Jean de Maurienne, Guido de
la Roche, chanoine de Lausanne, M° Egide Acai-
ren (2), jurisconsulte, noble homme et égrège
Amédée de Challant (3), chevalier, et Francisquin
Provannaz (4), damoiseau, lesquels pourront agir
seuls ou collectivement.

1er mars 1422.

Innomine domini amen. Per hoc presens publicum
instrumentum cunctis pateat evidenter, Quod anno a
Nativitate dni millesimo quadringetesimo vicesimo se-
cundo, indictione quintadecimacum anno sumpta, die
vero prima mensis martij Pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri dni Martini divina pro-
videntia pape quinti anno quinte, in mei notarii publici
et testium subscriptorum presentia personaliter consti-
tutus per infrascriptanobilis vir Thomas Provanaz filius
Blesij Provanaz. Idem vero Thomas sciens prudens
et spontanens ex sua certa scientia ut asseruit hiis
modo via jure et forma melioribus quibus potuit, in
omnibus et singulis causis suis natis et movendis tam

(1) Famille noble des environs de Saint-Jean de Mau-
rienne.

(2) C'est ainsidu moins que le nom nous a semblé devoir
être lu.

(3) Famille importante de la Bresse.
x (4) Un Joamiard Provana, chevalier est bailli de Bresse,
1378-1382. Voir les Châtelains de la Bresse et du, Bugetj,
au t. XXXII dos Mémoires de la Société saoois. d'his-
toire